
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Janeiro de 2022 - ANO V - Edição N° 486 - Pág. 01 a 60

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.544/2022, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 
EMENTA: Dispõe sobre o rateio das sobras de recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB no âmbito do Município de Canindé e dá outras providencias. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das atribuições 
que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a ratear as sobras de recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, do exercício financeiro do ano de 2021, na forma do artigo 26, da Lei Federal nº 14.276, 
de 27 de Dezembro de 2021 que altera a lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, com os profissionais da Educação Básica em efetivo exercício na rede 
municipal de Ensino. 
  
Art. 2º - Entendem-se como profissionais da educação: docentes, profissionais no exercício de funções de suporte pedagógico direto à docência, de direção e 
administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional, coordenação a assessoramento pedagógico e funções de apoio técnico 
administrativo ou operacional em efetivo exercício rede municipal de ensino e os disponibilizados para entidades de classe de categoria, discriminados nos 
cargos e/ou funções abaixo: 
 
a) Professores efetivos 
b) Contratos temporários  
c) Técnicos em assuntos educacionais 
d) Secretario escolar  
e) Merendeiras 
f) Vigias 
g) Porteiros 
h) Auxiliares de serviços gerais 
i) Motoristas 
j) Monitores de transporte 
k) Cuidadores 
l) Cargos comissionados com ou sem vínculo efetivo 
m) Falecidos 
 
Art. 3º - A distribuição dos recursos de que trata esta Lei por meio de rateio será feita aos servidores da educação na proporção da sua jornada de trabalho, aos 
meses trabalhados, em efetivo exercício, referentes ao ano exercício financeiro de 2021. 
  
Parágrafo Único - Para computo dos períodos aquisitivos será considerado como mês integral aquele que o(a) profissional trabalhar por período igual ou 
superior a 15 (quinze) dias. 
  
Art. 4º - O valor a ser repassado aos profissionais da educação, será pago em depósitos bancários distintos, na mesma conta bancária vinculada à folha de 
pagamento destes profissionais. 
  
Art. 5º - O rateio será calculado, dividindo-se o valor original das sobras do FUNDEB pela quantidade de profissionais da educação habilitados a recebê-lo, 
observando o disposto no art. 2º desta Lei. 
  
Art. 6º - O rateio e o pagamento tratados por esta Lei não será computada para efeito de cálculo de outros adicionais ou vantagens e nem será incorporado aos 
vencimentos para fixação de proventos de aposentadoria ou pensão. 
  
Art. 7º - Findo o ano exercício de 2021, o rateio deverá obrigatoriamente ser pago aos profissionais da Educação até 31 de janeiro de 2022. 
  
Art. 8º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JANEIRO DE 2022. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
*** 

PORTARIA Nº 002/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA APARECIDA LIMA SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente à redução de carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, por motivo de acompanhamento de sua  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



genitora que necessita de cuidados especiais; CONSIDERANDO o parecer Nº 85/2021 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE; 
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 22 de Dezembro de 2021, referente ao Número 
de Protocolo 141220211230. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o 
período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da servidora MARIA APARECIDA LIMA SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, lotada junto 
à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 02/09/2021 à 28/02/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 003/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, FRANCISCO GILBERTO ANDRADE SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 060.316.453-60, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DA GARAGEM, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 004/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 005/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANDREAZZA GOMES SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 067.609.433-33, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTROLE PREVENTIVO, 
nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Controladoria  Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 006/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 007/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANTONIA SAMYA FEITOSA SILVA, brasileira, inscrita Nº CPF Nº 041.305.303-21, residente e domiciliada 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA, nível ASSEJ, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social de Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 008/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO RAUL FELIX PINTO, brasileiro, portadora da cédula de identidade Profissional 
OAB/CE nº 27726, inscrito no CPF nº 008.915.593-96, residente e domiciliado no município de Canindé,  para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JURIDICO, nível ASSEJ, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 
DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 009/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ISAC ELIAS PINTO FERNANDES, brasileiro, portador da cédula de identidade profissional OAB-
CE nº 39372, inscrito no CPF nº 048.144.623-01, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSORIA JURÍDICA, nível ASSEJ, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e  
Serviços Públicos, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Assessoria Jurídica Gestão ASSEJ Antônio Weber Magalhães Monteiro Neto 002.026.893-95 
Assessoria Jurídica Ações Jurídico-
processuais 

ASSEJ Francisco Cléuton Paulino Gomes 042.051.373-62 

Assessoria Jurídica Ações Jurídico-
administrativas 

ASSEJ Paola Tassia Sampaio Justa 039.848.393-08 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Assessoria Jurídica ASSEJ Indira Filha de Gandhi 009.321.793-55 

Diretor Geral de Licitações DGER Ruthe Ellen Ariston Uchoa 048.430.593-07 

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486

PORTARIA Nº 010/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Junho de 2018; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIO JACKSON CAVALCANTE OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 004.118.863-20, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA, nível ASSEJ, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 011/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ALFREDO ALVES NETO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 501.346.553-20, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, nível CD, integrante 
da estrutura organizacional do Gabinete da Prefeita, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 012/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, DAVI DE OLIVEIRA MARTINS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 082.690.633-80, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE INFORMAÇÕES E CADASTRO, 
nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé, nos termos do 
anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: ANTONIO ISRAEL LUCAS SOUSA MACEDO; CARGO: REPORTER CINEMATOGRÁFICO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: FRANCISCO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS; CARGO: TECNICO EM OPERACIONALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SIMEC/MEC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 03/01/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 

*** 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: ANTONIO ISRAEL LUCAS SOUSA MACEDO; CARGO: REPORTER CINEMATOGRÁFICO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: FRANCISCO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS; CARGO: TECNICO EM OPERACIONALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SIMEC/MEC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 03/01/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASCONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 06.01.2022.01 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.05.01 – Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração de projeto básico de engenharia para elvantamento dos serviços a serem executados tendo como 
base o plano de necessidades e ações indispensáveis para o funcionamento da Policlínica Regional Frei Lucas Dolle de saúde da microregião de Canindé. 
CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 
0101.10.302.0171.2.003 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.500,00. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura do contrato até 31 de junho de 2022. 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Raimundo José Alves Araújo – Secretário Executivo.  
 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO PEREIRA representante legal da empresa FRANCISCO DE ASSIS 
CARDOSO PEREIRA. 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE RETIFICAÇÃO NA DATA DE ABERTURA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 007/2021-CP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Canindé/CE, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que foi realizada retificação na data dos avisos de publicação que saíram no dia 09/12/2021 no Jornal o Povo, Pág. 19, Diário Oficial da União – DOU, Seção 3, 
Pág. 234, Diário Oficial do Estado – DOE, Pág. 153, Série 3 e Diário Oficial do Município – DOM, Pág. 06, alterando a data de abertura da sessão da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2021-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, devido a Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação ter testado positivo para o COVID 19, conforme teste datado em 05/01/2022. Leia se a partir de agora que às 09 horas do 
dia 25 de janeiro de 2022, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé-CE, em sessão pública, darão início aos procedimentos de recebimento e abertura de documentos de habilitação e de propostas de preços 
da referida licitação. Lia Vieira Martins. A Presidente da Comissão de Licitação. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO DE RECURSO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2021-TP.  
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação juntamente com o Secretário de Planejamento Administração e Finanças do Município de Canindé/CE, 
comunicam aos interessados que o recurso apresentado pela empresa: RECORDE ASSESSORIA, SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA – ME sobre a decisão 
da CPL que habilitou a empresa: N. DE. S. ARAÚJO SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO EIRELI na Tomada de Preços n° 016/2021-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE PESQUISA E SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO FÍSICO GEO-
REFERENCIADO DE IMÓVEIS, SELAGEM DOS IMÓVEIS, LEVANTAMENTO DE DADOS FÍSICOS QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS 
DE IMÓVEIS COM ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO SOCIOECONÔMICO PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO 
URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., foi julgado improcedente, mantendo se inalterada a decisão em que habilita a referida empresa. Informamos 
que a decisão na integra encontra se disponível nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada 
Conceição, Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Informamos ainda que a abertura dos Envelopes “B” 
contendo as Propostas de Preços das empresas Habilitadas fica marcada para o dia 12 de janeiro de 2022 às 09h no endereço da Comissão citado acima. Lia 
Vieira Martins – Presidente CPL / Antônio Fábio Uchoa Soares – Secretário de Planejamento Administração e Finanças - Canindé/CE; 05 de janeiro de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220103002 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
017/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENCOSTA DO CONJUNTO 
HABITACIONAL MILTON MONTEIRO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  REPRESENTADA PELO SENHOR PEDRO VICTOR MOREIRA 
FEITOSA; CONTRATADA: PIRAMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
LUCILANE PEREIRA DA CRUZ; VALOR DO CONTRATO R$ 678.814,36 (SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E 
QUATORZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 04 122 0138 1.001 – CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº 73/2021 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO CEARÁ – SOP; 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2022. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

PORTARIA PREV. Nº 01/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé. REVOLVE 
Considerando a Resolução de Nº 9655/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. 
MARIA JOSÉ DA SILVA, viúva do ex-servidor, Sr. SEVERINO JOÃO DA SILVA, cpf 114.930.463-49. RESOLVE: Determinar o setor fopag deste 
Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que sejam alterados os valores do 
benefício de pensão para sua integralidade da Sra. MARIA JOSÉ DA SILVA, cpf 688.623.693-87, na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês 
de JANEIRO/2022, o valor de R$ 1.212,000 (Um mil duzentos e doze reais). Especificado da seguinte forma: 
 
Salário Base           R$ 1.212,00 
Total da Pensão     R$ 1.212,00  
 
E pagar uma diferença salarial referente à Julho/2019 a Dezembro/2021 no de Valor de R$ 32.458,84 (Trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta quatro centavos). Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, 06 de Janeiro de 2.022.  ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - 
IPMC. 

 
PORTARIA PREV. Nº 02/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé. Considerando o 
Acordão de Nº 1247/2015 e 4795/2015 do Ministério Público de Contas que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sr(a). MARIA ERBENIA 
DIAS BRITO genitora e representante legal de MARIA RAYELLY DIAS BRITO, e (Sr)a. MARIA LEONARDA DA SILVA guardiã de ANTONIA 
THAMIRIS BANDEIRA DE BRITO, viúva e filhas do ex-segurado, PAULO SÉRGIO ABREU DE BRITO, CPF 289.724.653-72, RESOLVE  
Determinar o setor Financeiro do Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, 
que sejam alterados os valores do benefício de pensão, ficando extinta a cota de ANTONIA THAMIRIS BANDEIRA DE BRITO, NIS 21201404071, pois a 
mesma atingiu a idade regulamentar, representada por sua guardiã Sra. MARIA LEONARDA DA SILVA, CPF 543.437.553-04, a partir do mês de 
Janeiro/2022. Ficando a Sr(a). MARIA ERBENIA DIAS BRITO, CPF 756.014.433-00 genitora e representante legal de MARIA RAYELLY DIAS 
BRITO, CPF 070.597.683-19 o valor de R$ 1.357,44  (Um mil trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Especificado da seguinte 
forma respectivamente: 
 
Salário Base          R$ 1.212,00 
Ats 12%                R$   145,44 
Total da Pensão   R$ 1.357,44 
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. IPMC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 06 de Janeiro de 2022. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211214001 ORIGEM: PREGÃO Nº 079/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MED. E HOSP. LTDA ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA, PARA ATENDER AS DEMANDAS ESPECIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 14 de Dezembro 
de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 08 de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20211215002 ORIGEM: PREGÃO Nº 056/2021-PE-SRP CONTRATANTE: CONTRATADA(O): M L ENTRETENIMENTOS, 
ASSESSORIA E SERVICOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 2.200,00 (dois mil, duzentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1301.278110806.2.088 
Manutenção das Atividades da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 2.200,00 VIGÊNCIA: 15 de Dezembro de 2021 a 15 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 15 de 
Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211216001 ORIGEM: PREGÃO Nº 081/2021-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): SOBRALNET SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA - ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET, ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA E LINK DEDICADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 8.040,00 (oito mil, quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99, no valor de R$ 6.720,00, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 
Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.320,00 VIGÊNCIA: 16 de Dezembro de 2021 a 16 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 16 de Dezembro de 2021 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20211216002 ORIGEM: PREGÃO Nº 081/2021-PE CONTRATANTE: CONTRATADA(O): SOBRALNET SERVICOS E 
TELECOMUNICACOES LTDA - ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET, ATRAVÉS DE ENLACE EM 
FIBRA ÓPTICA E LINK DEDICADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil, duzentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1601.041220020.2.094 Man. das Ativ. do 
Gabinete do Vice-Pref eito, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99, no valor de R$ 1.200,00 
VIGÊNCIA: 16 de Dezembro de 2021 a 16 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 16 de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211217001 ORIGEM: PREGÃO Nº 087/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
CONTRATADA(O): EDICOES IPDH-GRAFICA EDITORA E SERVIÇOS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.208.504,00 (um milhão, duzentos e oito mil, quinhentos e quatro reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 1.208.504,00 VIGÊNCIA: 17 de Dezembro de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 17 de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211215001 ORIGEM: PREGÃO Nº 074/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): MULTI SERVICES SOFTWARE E COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS E PR OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BALANÇA DIGITAL E FITA MÉTRICA PARA ATENDER OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
E AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 31.581,20 (trinta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 18.500,00, Exercício 2021 Atividade 
0802.103010171.2.028 Funcionamento do Programa Agentes Comunitários de Saúde , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 13.081,20 VIGÊNCIA: 15 de Dezembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 
15 de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211213001 ORIGEM: PREGÃO Nº 085/2021-PE CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ -CE VALOR TOTAL: R$ 71.880,00 (setenta e um mil, oitocentos e oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 71.880,00 VIGÊNCIA: 13 de Dezembro de 2021 a 13 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 13 
de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 15.001/2022, REFERENTE AO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 091/2021-PP-SRP CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO REPRESENTADADO PELO SR. XISTO LIMA AZEVEDO. 
CONTRATADA: CARIRI EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUCOES EIRELI - ME, REPRESENTADA POR CARLOS DOUGLAS ALMEIDA 
LEANDRO, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL REAIS). DATA ASSINATURA: 05 DE 
JANEIRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 091/2021-PP-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Empresa Vencedora: CARIRI 
EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUCOES EIRELI - ME, com do lote único de R$ 276.000,00 (Duzentos e setenta e seis mil reais). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Xisto Azevedo Lima – Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Canindé/CE, 05 de Janeiro de 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2022-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 06 de janeiro de 2022 às 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 19 de janeiro das 2022 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 19 de janeiro de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS  E INSUMOS PARA SEREM UTILIZADOS NOS 
ATENDIMENTOS AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA’S, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS’S E 
DEMAIS UNIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO DE RECURSO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
005/2021-CP.  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação juntamente com o Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e 
Serviços Públicos do Município de Canindé/CE, comunicam aos interessados que o recurso apresentado pela empresa: STAFF CONSTRUÇÕES 
EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA sobre a decisão da CPL que habilitou a empresa: WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2021-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO DISTRITO DE ESPERANÇA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., foi 
julgado procedente, ficando assim Inabilitada a empresa WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS por não atendimento a qualificação técnica exigida 
no subitem 3.4.1.2. c/c 3.4.1.2.2. não comprovando a compatibilidade de execução da parcela exigida. Informamos que a decisão na integra encontra se disponível 
nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/Ce, como também poderá ser 
consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Informamos ainda que a abertura dos Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços das empresas 
Habilitadas fica marcada para o dia 14 de janeiro de 2022 às 09h no endereço da Comissão citado acima. Lia Vieira Martins – Presidente CPL / Pedro Victor 
Moreira Feitosa – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos - Canindé/CE; 06 de janeiro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 001/2022-SMAS A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, nomeada através da Portaria 
nº 266/2021, datada de 23/04/2021, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município. R E S O L V E: Art. 
1º - Nomear os servidores públicos para coordenar e organizar o processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de servidores públicos temporários da 
Secretaria Municipal da Assistência Social.  
 
Vileni Martins Felix – Presidente;  
Patrícia Almeida Mendonça – Membro;  
Maria Augustinha Saraiva de Mesquita – Membro. 
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 04 de janeiro de 2022. Edivania de Sousa Farias - Secretária Municipal da Assistência Social 
 
 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 
 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CANINDÉ, através da Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, 
IX, da Constituição Federal, c/c o disposto da Lei Municipal Nº 2.161/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados, a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de servidores públicos temporários 
para a Secretaria da Assistência Social, bem como para a formação de cadastro de reserva, com vistas ao provimento de Funções Públicas, conforme 
disposto no Anexo I, deste Edital, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nessa 
secretaria. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
1.1. O PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA será regulamentado pelas normas do presente Edital e realizado sob a responsabilidade da Comissão de 
Organização do Processo Seletivo Simplificado, constituída por Ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, firmado pelo Secretária Municipal da 
Assistência Social; 
 
1.2 O processo de seleção de que trata o item 1.1 deste Edital visa à contratação temporária de pessoal, em caráter excepcional, para ocupação em postos de 
trabalhos da Secretaria da Assistência Social, de acordo com a necessidade excepcional dessa secretaria, em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal 
Nº 2.161/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011; 
 
1.3. O Processo de que trata o item 1.1, deste Edital, destina-se a suprir carências temporárias da Secretaria da Assistência Social, sendo limitado ao 
atendimento de situações que ocasionem afastamentos em razão de: 
 
1.3.1. Licença para Tratamento de Saúde; 
1.3.2. Licença para Concorrer a Cargo Eletivo; 
1.3.3. Licença para Tratar de Interesse Particular; 
1.3.4. Licença para o Desempenho de Mandato Classista; 
 

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANEXO VI - A QUE SE REFERE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
N.º 001/2022 

 
ATRIBUIÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR 

 
ÁREA DE ATUAÇÃO: CRAS/CREAS/ACOLHIMENTO/CADÚNICO 

FUNÇÃO PÚBLICA: ASSISTENTE SOCIAL 
 
REQUISITOS BÁSICOS: Curso de graduação em Serviço Social, Registro Profissional e experiência profissional na área de atuação. 
ATRIBUIÇÕES: Acolhida, oferta de informações e realização de encaminhamentos às famílias usuárias das unidades da assistência social; Planejamento e 
implementação do PAIF, de acordo com as características do território de abrangência do CRAS; Participação na elaboração do Plano de Trabalho do Serviço 
de Acolhimento; Planejamento e implementação do PAEFI, de acordo com as características do território de abrangência do CREAS; Mediação de grupos de 
famílias do PAIF; Elaboração, junto com as famílias/indivíduos, do Plano de Acompanhamento Individual e/ou Familiar, considerando as especificidades e 
particularidades de cada usuário; Realização de acompanhamento especializado, por meio de atendimentos familiar, individuais e em grupo; Realização de 
visitas domiciliares às famílias acompanhadas pelas unidades de assistência social, quando necessário; Realização de visitas domiciliares a familiares e/ou 
pessoas de referência, sempre que possível, com vistas ao resgate ou fortalecimento de vínculos; Desenvolvimento de atividades coletivas e comunitárias no 
território; Apoio técnico continuado aos profissionais responsáveis pelo (s) serviço (s) de convivência e fortalecimento de vínculos desenvolvidos no território 
ou no CRAS; Acompanhamento de famílias encaminhadas pelos serviços de convivência e fortalecimento de vínculos ofertados no território ou no CRAS; 
Realização da busca ativa no território de abrangência do CRAS e desenvolvimento de projetos que visam prevenir aumento de incidência de situações de risco; 
Referenciar os serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, o cadastro único, os programas de transferência de renda e de inclusão produtiva, garantindo 
a complementariedade entre o PAIF e esses serviços; Articulações, discussões, planejamento e desenvolvimento de atividades com outros profissionais da rede, 
visando o atendimento integral dos usuários atendidos e qualificação das intervenções; Acompanhamento das famílias em  

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** 
PORTARIA Nº 001/2022 

INSTITUI A COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO E  ACOMPANHAMENTO DO 
RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES EFETIVOS DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 01/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Sr. José Kledeon Viana Paulino no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Portaria nº 006 de 02 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1° Instituir a Comissão para organização e acompanhamento do recadastramento dos servidores efetivos da Secretaria da Educação, que será composta 
pelos seguintes membros:  
 
a) Antonio Wellington Tavares Ferreira-CPF 880.368.803-00 - Presidente da Comissão 
b) Marcelle Lima Silveira – CPF 891.327.693-34 - Membro 
c) Giovanna Guerra Almeida – CPF 722.338.003-97 - Membro 
d) Ivana Leda Silva Santos – CPF 887.716.443-34 - Membro 
e) Maria Erilene Marreiro Clemente- CPF 926.273.403-44 - Membro 
f) Misterdan Barbosa Monteiro – CPF 935.507.233-34 - Membro 
g) Maria Ruth Fernandes Almeida- CPF 414.001.003-72 - Membro 
 
Art.3º Os trabalhos da Comissão serão considerados serviços relevantes. 
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura. 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 04 de janeiro de 2022. 
 

José Kledeon Viana Paulino 
Secretário Municipal de Educação de Canindé 

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** 
PORTARIA Nº 04/2022 INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA COMPOSIÇÃO DE 
BANCO DE RESERVA DE PROFESSORES SUBSTITUTOS E ADMINISTRATIVOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Sr. José Kledeon Viana Paulino, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 006, de 02 de janeiro de 
2021. RESOLVE: Art. 1° Instituir e nomear os membros e suas respectivas funções para coordenar e organizar o Processo de Seleção Simplificada para 
composição de banco de reserva de professores substitutos e administrativos para as Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Centros de Educação 
Infantil da Rede Pública Municipal de Ensino.  
 
Antonio Wellington Tavares Ferreira – CPF: 880.368.803-00 (PRESIDENTE) 
Marcelle Lima Silveira – CPF: 891.327.693-34 (MEMBRO) 
Francisca Jônia Sampaio Uchoa da Silva - CPF: 410.863.333-49 (MEMBRO) 
Gonçalves Marques Rocha Filho - CPF: 371.437.003-04 (MEMBRO) 
Alexandra Moreira Silva - CPF: 884.224.103-20 (MEMBRO) 
 
Art. 2º Os trabalhos da Comissão serão considerados serviços relevantes. Art. 3° A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 04 de janeiro de 2022. José 
Kledeon Viana Paulino - Secretário Municipal da Educação Infantil e Fundamental 

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL N.º 001//2022 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATO DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CANINDÉ/CE.  
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO , através de seu Secretário José Kledeon Viana Paulino, no uso das atribuições legais que lhe confere a 
Portaria nº 006/2021, a Lei Municipal nº 2.402/2018  e atendendo ao que dispõe o  § 1º  do Art. 13 da Lei que Institui o Plano de Cargos e Carreira do Magistério 
nº 2.069/2008 de 24 de novembro d e 2008, torna pública a abertura de inscrições e a realização do Processo Seletivo Simplificado  destinado para fins de 
formação do banco de cadastro de reserva pela SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE CANINDÉ para suprir carências temporárias das instituições de ensino 
por tempo determinado  para desempenhar funções de  Professor de Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II, Educação de Jovens e Adultos.  

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será executado por intermédi o de Comissão composta por seis servidores, designados através da Portaria n.º 02/2022, de 
06 de janeiro de 2022.  

1.1.1. As reuniões e deliberações da Comissão serão objeto de registros em atas.  

1.2. Durante toda a realização do Processo Seletivo Simplif icado, serão prestigiados, sem prejuízo de outros, os princípios estabelecidos no art. 37, IX; da 
Constituição da República.  

1.3. O edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado será publicado integralmente no Diário Oficial e site oficial da Prefe itura Municipal de Canindé e 
nas redes sociais da Secretaria Municipal da Educação.  

1.4. Os demais atos e decisão inerente ao presente Processo Seletivo Simplificado também serão publicados no site oficial da Prefe itura Municipal de Canindé 
(www.caninde.ce.gov.br ).   

1.5. Os prazos constantes neste Edital serão contados em dias corridos, desconsiderando -se o do início e incluindo -se o do final.  

1.5.1. Os prazos somente começam a correr em dias úteis.  

1.5.2. Considera-se prorrogado até o primeiro dia útil seguinte, o praz o vencido em dia em que não haja expediente.  

1.6. O Processo Seletivo Simplificado para Composição do Banco de Cadastro de Reserva será realizado em duas fases classificatória s: Prova de Títulos e 
Entrevista.  

1.7. O Processo Seletivo Simplificado para Co mposição do Banco de Dados terá vigência de dois anos , podendo ser prorrogada por igual período .  

1.8.  O Processo Seletivo Simplificado destina -se a suprir carências temporárias da Secretaria da Educação, sendo limitado ao atendimento de situações que 
ocasionem afastamento em razão de:  
a) licença para tratamento de saúde;  
b) licença para concorrer a cargo eletivo;  
c) licença para tratar de interesse particular;  
d) licença gestante; 
e) licença adotante; 
f) outros afastamentos decorrentes de interesse do se rviço público que ocasionem carência temporária.  
 
2. DAS INSCRIÇÕES  

2.1. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e a expressa aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não 
poderá alegar desconhecimento.  
2.1.2 Este edital obedecerá o seguinte cronograma:  
a) 06 de janeiro – Publicação do Edital 
b) 07 e 12 de Janeiro de 2022 – Período de Inscrições 
c) 13 de janeiro de 2022 – Divulgação das inscrições deferidas/homologadas;  
d) 14 e 17 de Janeiro de 2022 – Entrevistas; 
e) 18 de Janeiro de 2022 – Resultado preliminar da seleção;  
f) 19 e 20 de Janeiro de 2022 – Recursos. 
g) 21 de Janeiro de 2022 – Resultado Final e lotação.  
2.1.3 As regras sanitárias contidas nos decretos vigentes, devem ser expressamente cumpridas.  
2.1.4 O Núcleo Gestor das Regionais de Ensino será responsável pela entrega das inscrições efetivadas nas escolas polo à Comissão d a Secretaria da Educação 

Municipal. 

2.1.5 O candidato realizará sua inscrição optando por uma regional de ensino na qual deseja compor o banco de reserva.  

2.1.6 O candidato só poderá concorrer a uma etapa da educação básica/modalidade, que serão dívidas: Educação Infantil, Ensino Fundamental I – Ciclo de 

alfabetização, Ensino Fundamental I – 4º e 5º anos, Fundamental II, EJA obedecendo aos critérios exigidos no p erfil inerente à função. 

2.1.7 Não serão aceitas inscrições fora de prazo.  

2.1.8 A inscrição do candidato implicará o conhecimento prévio e a tácita aceitação das presentes instruções e normas estabelecidas  neste edital.  

2.1.9 As inscrições serão gratuit as.  

3. DAS EXIGÊNCIAS NO ATO DA INSCRIÇÃO:  
3.1. No ato da inscrição o candidato deverá estar habilitado ou está cursando no mínimo 75% da (o) área/componente curricular que pretende lecionar e para a  

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

(o) qual se inscreveu, atendendo ao Anexo I, parte integrante deste Edital.  
3.1.2 No ato da inscrição o candidato deverá entregar:  
a) A ficha (requerimento de inscrição) devidamente preenchi da, com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras. As informações prestadas no 

formulário de inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Administração Pública no direito de excluí -lo da seleção, caso comprove 
inveracidade n os dados fornecidos na ficha de inscrição ou o não preenchimento de informações requeridas na mesma.  

b) “Curriculum Vitae” padronizado conforme modelo constante do Anexo VI deste Edital;  
c) Fotocópias nítidas dos seguintes documentos:  

-Identidade (frente e verso), no mesmo lado da cópia;  
-C.P.F. 
-Título de Eleitor e comprovante que está em dia com as obrigações eleitorais;  
-Certificado de Reservista (se do sexo masculino).  
d) Os documentos poderão ser autenticados no ato da inscrição pe los Gestores Escolares das Escolas Polos da Regional, desde que o candidato apresente para 

conferência os originais juntamente com a cópia.  
3.1.3 Serão indeferidas inscrições com grafia do nome do candidato ilegível.  
3.1.4 O candidato declarará, na ficha de inscrição que tem ciência e aceita que, caso aprovado, entregará os documentos comprobatór ios exigidos para exercer a 
função de professor, por ocasião da contratação.  
3.1.5 Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição.  
3.1.6 No ato da inscrição, será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição na Seleção.  
 
4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

4.1. Encerrado o prazo fixado pe lo item 2.1.2, a Comissão publicará, no site oficial da Prefeitura Municipal e nas redes sociais da Secretaria Municipal da 
Educação, no prazo discriminado no cronograma, lista contendo a relação nominal dos candidatos que tiveram suas inscrições ho mologadas.  
4.2. Os candidatos que não tiveram as suas inscrições homologadas poderão interpor recursos escritos perante a Comissão, no prazo de um dia, mediante a 
apresentação das razões que ampararem a sua irresignação.  
4.2.1. No prazo de um dia, a Comissão, a preciando o recurso, poderá reconsiderar sua decisão, hipótese na qual o nome do candidato passará a constar no rol de 
inscrições homologadas.  
4.2.3. Sendo mantida a decisão da Comissão, o recurso será encaminhado ao Secretário da Educação para julgamento, no prazo de um dia , cuja decisão deverá 
ser motivada.  
4.2.4 A lista final de inscrições homologadas será publicada na forma do item 4.1, no prazo d e um dia, após a decisão dos recursos.  
 

5. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO MENSAL  

5.1 A carga horária de trabalho do professor contratado por tempo determinado será no máximo de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a necessidade 

do Sistema de Ensino . 

5.2. O valor da remuneração mensal será calculado de acordo com carga horária e tabela de pagamento dos contratos temporários por tempo determinado, 
elaborada pelo setor de Recursos Humanos da Secretaria da Educação do Município.  
 
6.ESPECIFICAÇÕES DAS FU NÇÕES TEMPORÁRIAS  

6.1. A função temporária para Professor de Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II e EJA etapas I e II de que trata este Processo Seletivo 

Simplificado corresponde ao exercício das seguintes atividades:  

Síntese de Deveres : Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta pedagógica da escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as  

operações inerentes ao processo ensino -aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino.  

Exemplo de Atribuiçõ es: Elaborar e cumprir o plano de trabalho segundo a proposta pedagógica da escola; levantar e interpretar os dados relativos à  realidade 

de sua classe; zelar pela aprendizagem  do aluno; estabelecer os mecanismos de avaliação; implementar estratégias de r ecuperação para os  alunos de menor 

rendimento; organizar registros de observação dos alunos; participar de atividades  extraclasse; realizar trabalho integrado com o apoio pedagógico; participar 

dos períodos dedicados  ao planejamento, à avaliação e ao de senvolvimento profissional; ministrar os dias letivos e horas -aula  estabelecidos; colaborar com as 

atividades e articulação da escola com as  famílias e a comunidade; participar de cursos de formação e treinamentos; particip ar da elaboração e execução do 

plano político-pedagógico; integrar órgãos complementares da escola; executar tarefas afins com a educação, ser pontual e assíduo, ter postu ra ética e apresentar -

se com vestimentas confortáveis e adequadas para o melhor atendimento às necessidades dos alun os. 

6.2 Perfil e atribuições do Professor de Educação Infantil . 

Perfil do Professor de Educação Infantil : Criativo, cuidadoso, observador, responsável com a aprendizagem da criança, proporcionando momentos de trocas 

e descobertas em que as crianças possam usar a imaginação, criatividade e inocência.  

Exemplos de Atribuições:  organizar sua ação pedagógica deve desempenhar as dimensões do cuidar e educar. Para cuidar de criança pequena, sobretudo às de 

zero a cinco anos, deve ter compromisso com a sua f ormação inicial, permanente e continuada; possuir princípios éticos; estar atento e observar os conhecimentos 

dos seus alunos; e refletir sobre a prática direta com as crianças através da observação, registro, planejamento e avaliação.  O professor deve cri ar condições 

favoráveis para que as crianças se sintam seguras e aprendam a viver em coletividade num ambiente saudável e acolhedor. Isto é, aprendam nas vivências a se 

expressar, explorar, compartilhar enquanto se desenvolvem e se apropriam da sua identid ade com autonomia e colaborar com as atividades de articulação da 

escola com as famílias e a comunidade.  

6.3 Perfil e atribuições de Professor do Ensino Fundamental I – Ciclo de Alfabetização  

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Perfil de Professor Alfabetizador: constante pesquisador; ter clareza do currículo, compreendendo o que os alunos devem aprender; compreender a avaliação 
como processo essencial na aprendizagem dos alunos; ser criativo, usar a ludicidade, ser afetuoso, paciente e calmo para compreender que cada um tem seu 
tempo de aprendizagem, ser reflexivo com as práticas pedagógicas, comprometido com a aprendizagem de cada aluno, busca novos conhecimentos, avalia de 
forma contínua e processual o educando; deve ter suas competências digitais bem desenvolvidas, estando preparados para serem pesquisadores reflexivos de sua 
prática pedagógica, criadores de experiências de aprendizagem, protagonistas de sua formação profissional ao longo da vida, além de terem capacidade de inovar 
na resolução de problemas complexos. 

Exemplos de Atribuições: A concepção de alfabetização/letramento, os métodos de ensino e as teorias de aprendizagem: construção da escrita: hipóteses de 
escrita e de leitura; análise de adequação das situações didáticas de alfabetização com base no conhecimento dos alunos; análise da produção escrita dos alunos, 
identificando o que ela revela sobre o conhecimento linguístico de cada um; produção de instrumentos de avaliação da aprendizagem; identificação das variáveis 
que interferem na assimilação do conteúdo; formação de agrupamentos produtivos e o favorecimento da cooperação entre as crianças; seleção de diferentes 
materiais apropriados para o trabalho pedagógico;  gestão adequada da sala de aula e a organização do espaço, especialmente quando há níveis heterogêneos de 
conhecimento em relação ao sistema de escrita e colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a comunidade 

6.4 Perfil e atribuições de Professor do Ensino Fundamental I- 4º e 5º anos 

Perfil de Professor do Ensino Fundamental I: ser reflexivo com as práticas pedagógicas, comprometido com a aprendizagem de cada aluno, busca novos 
conhecimentos, avalia de forma contínua e processual o educando; deve ter suas competências digitais bem desenvolvidas, estando preparados para serem 
pesquisadores reflexivos de sua prática pedagógica, criadores de experiências de aprendizagem, protagonistas de sua formação profissional ao longo da vida, 
além de terem capacidade de inovar na resolução de problemas complexos, de liderar a mudança necessária nos espaços educacionais e atuar como cidadãos 
digitais, ser comunicativo, ter facilidade de se relacionar com o outro, ter equilíbrio emocional, ser criativo e empático. 

Exemplos de Atribuições: participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a 
proposta pedagógica da escola; zelar pela aprendizagem dos alunos; estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento; ministrar os 
dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional; 
colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a comunidade. 

6.5 Perfil e atribuições do Professor do Ensino Fundamental II 

Perfil de Professor do Ensino Fundamental II: capacidade de desenvolver a inteligência emocional do aluno, demonstrar empatia e respeito, ter capacidade 
de liderança e gestão de sala de aula promovendo a interatividade dos alunos, interagir com o contexto social dos estudantes, estabelecer diálogo crítico com o 
mundo. 

 Exemplos de Atribuições: planejar e executar o trabalho docente, em consonância com o plano curricular da escola e atendendo ao avanço da tecnologia 
educacional; levantar e interpretar dados relativos à realidade de sua classe; definir, operacionalmente, os objetivos do plano curricular, a nível de sua sala de 
aula; selecionar e organizar formas de execução - situações de experiências; definir e utilizar formas de avaliação, condizentes com o esquema de referências 
teóricas utilizado pela escola; realizar sua ação cooperativamente no âmbito escolar, participar de reuniões, conselho de classe e colaborar com as atividades de 
articulação da escola com as famílias e a comunidade. 

6.6 Perfil e atribuições do Professor da Educação de Jovens e Adultos (EJA) 

Perfil de Professor da Educação de Jovens e Adultos:  Educador do EJA deve estar preparado para lidar com questões relacionados a baixa autoestima, o 
sentimento constante de incapacidade de aprender presentes na maioria dos alunos da Educação de Jovens e Adultos; profissional paciente; participativo e atento 
ao esclarecimento das dúvidas dos educandos; extrovertido e atencioso; que exercite a prática da escrita e na leitura junto os alunos,  que valorize os saberes e 
conhecimentos, amplie a visão de mundo,  crie estratégias de vínculo e identidade junto à escola e motive -os ao mundo do trabalho. 

Exemplos de Atribuições: Promover ensino personalizado, possibilitando um atendimento específico ao estudante; propor situações de aprendizagem que 
levem em consideração aos saberes e as experiências previamente conquistadas pelo estudante, articulando seu letramento e a vida social ao conhecimento 
institucionalizado; empreender  uma metodologia específica e adequada ao público atendido; fomentar o incentivo ao protagonismo do estudante, a partir de 
práticas pedagógicas que favoreçam o trabalho colaborativo; realizar mediação pedagógica utilizando as metodologias ativas; criar propostas avaliativas com 
caráter diagnóstico, formativo, participativo, processual, contínuo e cumulativo, fazendo prevalecer os aspectos qualitativos do estudante sobre os quantitativos; 
intervir pedagogicamente ao longo do processo para a retomada de aprendizagens não consolidadas; acompanhar a frequência de aluno diariamente e propor 
estratégias de busca ativa com os alunos infrequentes; participar e promover ações de busca ativa em casos extremos juntamente com os demais membros da 
comunidade escolar. 

7. DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO 
A Seleção dos Candidatos será realizada mediante a análise dos seguintes itens (currículo, e entrevista), de acordo com os critérios de pontuação abaixo: 

ETAPA CRITÉRIO PONTUAÇÃO MÍNIMA 

1ª 
 

Análise do Currículo do candidato, de acordo com os 
critérios estabelecidos no Anexo II. 

 40 (quarenta) PONTOS 

2ª 
 

Entrevista com o Candidato.      60 (sessenta) PONTOS 

PONTUAÇÃO MÁXIMA 100 (Cem) PONTOS 
7.1. Primeira Etapa: Avaliação do Curriculum e da experiência profissional do candidato.  
Será considerado aprovado na etapa de análise do currículo o candidato que obtiver a pontuação mínima de 20 (vinte) pontos.  
7.1.1. A análise do “Curriculum Vitae” compreende a avaliação dos títulos que deverão compor Currículo Padronizado conforme modelo  constante no Quadro 
do Anexo IV deste Edital.  
7.1.2. Serão considerados títulos para pontuação, os discriminados no Quadro do Ane xo II limitando-se ao valor máximo de 40 pontos.  
7.1.3 Ao currículo devem ser anexadas:  
a) cópias de todos os títulos; 
b) comprovantes de experiência de trabalho.  
 7.1.4. A comprovação da experiência de trabalho deverá ser fornecida através de:  

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

a) declaração, em papel timbrado, assinada pelo diretor (a) da escola ou pelo secretário (a) escolar, com seus respectivos ca rimbos de identificação, quando se 
tratar de experiência em escola pública Estadual ou Municipal que conste o início (dia, mês e an o) e o término (dia, mês  e ano). 
b) cópia da Carteira Profissional onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de estabelecimento de Ensino Particular . 
7.1.5 Não será permitida a contagem concomitante de tempo de serviço no magistério . 
7.1.6 Os certificados dos cursos exigidos para avaliação de títulos que não mencionarem a carga horária e que não forem expedidos p or Instituição Oficial ou 
particular devidamente autorizada, não serão considerados.  
 

7.2 Segunda Etapa  

Entrevista com o candidato, exclusiva para os aprovados na primeira etapa.  

Será classificado nessa etapa o candidato que obtiver no mínimo 40 pontos. 

7.2.1 A entrevista será feita por uma banca composta por técnicos da SME;  
7.2.2 Entrevista com o candidato: Nesta etapa, serão considerados os conhecimentos acadêmicos e a experiência profissional.  
 

8. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO 
8.1. A nota final dos candidatos será obtida através da pontuação da análise do Curriculum Vitae e Entrevista. 
8.2. Será considerado aprovado na seleção o candidato que obtiver 50% no mínimo dos pontos atribuídos na análise do “Curriculum Vi tae” e 66,6% no mínimo 
dos pontos atribuídos na entrevista.  
8.3. A classificação final dos candidatos será feita por Modalidade/Componente Curricular, pela ordem decrescente da nota final, d ivulgada através do Diário 
Oficial (DOM), site da prefeitura municipal e mural da Se cretaria da Educação de Canindé.  
8.4. Se ocorrer empate na nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato:  
a) com idade superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição nesta seleção, conforme artigo 27, parágrafo único, do E statuto do Idoso; 
b) portador de Diploma de Licenciatura Plena no componente curricular de sua opção;  
c) maior tempo de experiência no magistério;  
d) maior idade.  
 

9. DA VIGÊNCIA DA SELEÇÃO 
9.1. A vigência da presente seleção será de 02 (dois) anos a contar da data de seu resultado, podendo ser prorrogado por igual período.  
 
10. DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO 
10.1 Será excluído da Seleção o candidato que:  
a) fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;  
b) desrespeitar membro da Comissão Executora e/ou Coordenado r(a) da Seleção; 
c) descumprir quaisquer das instruções contidas no Edital;  
d) for considerado não aprovado na avaliação do “Curriculum Vitae”;  
e) for considerado não aprovado na entrevista;  
g) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo  em comportamento indevido, de acordo com o Art. 331 do Código Penal Brasileiro.  
 
11. DOS RECURSOS 
11.1. Caberá interposição de recurso administrativo à Comissão Executora:  
a) resultado final da Seleção.  
11.2. Todo recurso deverá ser obrigatoriamente assinado pelo candidato e encaminhado à Comissão Executora.  
11.3. Os recursos deverão ser entregues na Secretaria Municipal da Educação no horário das 08:00 às 13:30, conforme datas especific adas no cronograma.  
11.4. O prazo será de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir do primeiro dia útil da divulgação do resultado final no site da Prefeitura Municipal de Canindé 
e mural da SME.  
11.5. Admitir-se-á um único recurso para cada candidato, sendo as respectivas decisões individualizadas.  
 
12. DA CONTRATAÇÃO 
12.1. A contratação por tempo determinado, dar-se-á mediante Termo de Contrato assinado entre as partes (contratante e contratado), a critério da Administração 
Pública e obedecerá à ordem de classificação dos candidatos aprovados.  
12.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos:  
a) ter sido aprovado na Seleção Pública;  
b) ser brasileiro na to ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art. 12, inciso II, parág rafo 1º da 
Constituição Federal/88; 
c) estar em dia com as obrigações eleitorais;  
d) estar quite com o serviço militar, quando do s exo masculino;  
e) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação;  
f) declarar não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou m unicipal. 
g) Apresentar a qualificação exigida para a função de Professor indicada no Anexo I deste Edital.  
12.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar ao setor competente da Secretaria da Educação, os d ocumentos exigidos para 
a contratação. 
 
13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
13.1. Os candidatos serão informados sobre o resultado final da seleção pública através do site da Prefeitura Municipal de Canindé, no Diário Oficial do município 
(DOM), no endereço https://www.caninde.ce.gov.br  e mural da SME. 
13.2. A aprovação e a classificação final na seleção a que se refere este Edital não asseguram aos candidatos a contratação, mas tão somente a expectativa de ser 
contratados, obedecidos a rigorosa ordem de classificação, a existência de carência temporária, o interesse e a conveniência administrativa. 
13.3. Para a contratação exigir-se-á do candidato não ter vínculo empregatício com o serviço público, salvo dentro do permissivo constitucional, sendo necessário 
que o mesmo apresente uma declaração de acúmulo de cargo.  
13.4. Será reservado o percentu al de 5% (cinco por cento) das carências surgidas aos portadores de deficiência, ficando a contratação vinculada à ordem de 
classificação dos deficientes, à capacidade de exercício da função de professor e à demanda por componente curricular.  
13.5. Os casos omissos e duvidosos referentes ao processo de Seleção serão resolvidos pela comissão responsável pela seleção.  
Canindé 06 de janeiro de 2022.  

_____________________________ 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO 

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2022 

  
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AVALIAÇÃO DE CURRICULUM E ENTREVISTA PARA FINS DE FORMAÇÃO 
DO BANCO DE CADASTRO DE RESERVA PELA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE CANINDÉ PARA SUPRIR CARÊNCIAS 
TEMPORÁRIAS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO POR TEMPO DETERMINADO. 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, através de seu Secretário José Kledeon Viana Paulino, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Portaria nº 006/2021 e a Lei Municipal nº 2.402/2018, no uso de suas atribuições, visando à composição de banco de cadastro de reserva de pessoal 
por prazo determinado para desempenhar funções administrativas: Monitor de Transporte Escolar, Berçarista, Merendeira, Cuidador Escolar para alunos com 
necessidades especiais e Auxiliar de Serviços Gerais, junto à Secretaria da Educação, amparado em excepcional interesse público, por intermédio da Lei 
Municipal n.º 2.069/2008, com fulcro no art. 37, inciso IX; da Constituição da República, torna público a realização de Processo Seletivo Simplificado, que 
será regido pelas normas estabelecidas neste Edital.  

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486

PORTARIA Nº 04/2022 INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 
RESERVA DE PROFESSORES SUBSTITUTOS E ADMINISTRATIVOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
Sr. José Kledeon Viana Paulino, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 006, de 02 de janeiro de 2021. RESOLVE: Art. 1° Instituir e 
nomear os membros e suas respectivas funções para coordenar e organizar o Processo de Seleção Simplificada para composição de banco de reserva de 
professores substitutos e administrativos para as Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Centros de Educação Infantil da Rede Pública Municipal de 
Ensino.  
 
Antonio Wellington Tavares Ferreira – CPF: 880.368.803-00 (PRESIDENTE) 
Marcelle Lima Silveira – CPF: 891.327.693-34 (MEMBRO) 
Francisca Jônia Sampaio Uchoa da Silva - CPF: 410.863.333-49 (MEMBRO) 
Gonçalves Marques Rocha Filho - CPF: 371.437.003-04 (MEMBRO) 
Alexandra Moreira Silva - CPF: 884.224.103-20 (MEMBRO) 
 
Art. 2º Os trabalhos da Comissão serão considerados serviços relevantes. 
Art. 3° A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 04 de janeiro de 2022. 
 

José Kledeon Viana Paulino 
Secretário Municipal da Educação Infantil e Fundamental 

PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  06 de Janeiro de 2022 - Nº 486PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60

